
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 
Prot. e data: vedi segnatura  

 

      AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

Albo on line 

 

OGGETTO:  

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

aventi ad oggetto “Percorsi di mentoring e orientamento”, finalizzate alla realizzazione del 

progetto e al raggiungimento dei target e milestone, per il personale interno dell’IIS “G. 

Galilei” Jesi  

 

Titolo del Progetto: Galilei 4 Future 

 

Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, Codice M4C1I1.4-2022-981   

CUP: C44D22003910006  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEO GALILEI - C.F. 82003990429 C.M. ANIS02100A - A016F39 - Ufficio Protocollo I.I.S.Galilei Jesi

Prot. 0008684/U del 30/11/2023 09:38IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

VISTO Il documento Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, M.I. 

PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 Investimento 1.4 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)”;  

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

il Decreto Ministeriale 170 del 24 giugno 2022 - Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

 

l’Allegato 2 – Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto istituzioni 

scolastiche in cui risulta l’IIS G. Galilei Jesi codice meccanografico anis02100a 

quota risorse per istituto: euro 115304,68; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 

1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 

“Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 

58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

finanziari stabiliti nel PNRR;  

  

VISTA la delibera del Collegio de docenti del 28/10/2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25; 

 

VISTA  la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

I e II grado;  

 

VISTA  la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

 

VISTA la delibera n. 7 del 27/02/2023 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 

 

VISTA la delibera n. 51 del 26/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 

RICHIAMATA  la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 40  del 

26/01/2023; 

 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. n.  

m_pi.AOOGABMI.R.U.U. 0050847; 

 

RICHIAMATO   il proprio Decreto di assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio 

delle attività programmate e autorizzate prot. n. 2357/U del 28/03/2023; 

 

VISTO      il D. Lgs n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP – responsabile 

unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;  

 

VISTA  la determina di assunzione dell’incarico a titolo oneroso di PROJECT MANAGER 

del Dirigente scolastico pro tempore  per il coordinamento generale tecnico-
operativo del progetto PNRR in oggetto prot. n. 0003422/U del 05/05/2023; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il prof. Luigi Frati, in 

qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

VISTA  la determina di assunzione ufficio di RUP del Dirigente scolastico del progetto in 

oggetto prot. n. 0002409/U del 29/03/2023; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO CHE il prof. Luigi Frati ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli 

incarichi individuali adottato con Delibera del Consiglio di Istituto; 

 

PRESO ATTO  della Delibera n. 47 del Consiglio di Istituto del 26/01/2023 in cui si 

autorizza il dirigente scolastico prof. Luigi Frati per le attività di coordinamento 

generale, organizzazione e gestione a titolo oneroso (project manager) del progetto in 

oggetto (Estratto del verbale n. 3 prot. n. 0001932/U del 10/03/2023);  

 

PRESO ATTO  della Delibera n. 10 del Collegio dei docenti del 27/02/2023 in cui si 

autorizza il dirigente scolastico prof. Luigi Frati per le attività di coordinamento 

generale, organizzazione e gestione a titolo oneroso (project manager) del progetto in 

oggetto (Estratto del verbale n. 3 prot. n. 0001828/U del 07/03/2023);  

 

DATO ATTO:  di essere in possesso delle competenze necessarie nel campo del management 

e di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager;  

 

VISTA  la richiesta di autorizzazione svolgimento incarico aggiuntivo di project manager del 

prof. Luigi Frati, Dirigente scolastico IIS G. Galilei di Jesi indirizzata all’Ufficio 

Scolastico Regionale per le Marche – Ufficio II prot. n. 0003039/U del 21/04/2023;  

 

VISTA la Nota Ufficiale di autorizzazione svolgimento incarico aggiuntivo di project 

manager del prof. Luigi Frati, Dirigente scolastico IIS G. Galilei di Jesi, da parte 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Ufficio II prot. n. m_pi. 

AOODRMA. REGISTRO UFFICIALE U. 0009863 del 28/04/2023; 
 

VISTO  il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

che ha introdotto alcune semplificazioni specifiche per l’attuazione del PNRR  da 

parte delle Istituzioni scolastiche; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali, prioritariamente tra il personale interno – Nota MIUR prot. 3415 del 

02.08.2017; 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i 

suddetti soggetti di una Lettera di Incarico; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

CONSIDERATA  la necessità nell’ambito del Progetto in oggetto di avvalersi della 

collaborazione di docenti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico avente ad oggetto ATTIVITA’ DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

DIDATTICO, così di seguito elencate: 

numero edizioni: 40 (n. corsi) 

numero di unità: 20 (ore singolo corso) 

figure richieste: n. 1 docente per ogni edizione 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”, 

 

 

 

 

 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

DECRETA 

 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione interna volta al conferimento incarichi 

individuali aventi ad oggetto la realizzazione delle attività per la prevenzione alla dispersione 

scolastica,   

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

per una durata e un importo pari a quello stabilito nel progetto del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Codice M4C1I1.4-2022-

981  CUP: C44D22003910006. 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di attività: 

 

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali 

e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono, che prevede l'erogazione di percorsi 

individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze 

disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un 

esperto in possesso di specifiche competenze.  

- Attuare l’attività formativa del modulo; 

- Rispettare il calendario degli incontri formativi;  

- Mantenere il contatto con il consiglio di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell'intervento sull’attività curricolare, comunicando i dati relativi alla frequenza e al 

profitto per ciascun alunno; 

- Partecipare ad eventuali incontri predisposti dal gruppo di coordinamento e propedeutici alla 

realizzazione delle attività; 

- Produrre la documentazione relativa all’attività svolta dall'inizio e alla fine del progetto. 

- Inserire i dati attinenti al progetto, riguardanti l'attività effettuata, sul sistema online della 

piattaforma PNRR.  

 

 

 

 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

Di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché: 

• svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto la docenza di attività di Mentoring e Orientamento 

didattico; 

• proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Art. 2 

di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

Art. 3 

di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Luigi Frati 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate  

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it

		2023-11-30T09:11:13+0100
	Luigi Frati




